

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbătă.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rēdul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 12 Maiu.

În săptămâna aceasta România a avut adevărate zile de sărbătoare, și deodată cu România tot în una și aceeași zi a avut și de sărbătoare dinastia Hohenzollern, care și-a identificat interesele sale cu cele ale popórelor, în fruntea cărora i a pus pe membrii acestei familii providența divină și încrederea poporului.

În Marția trecută și-a ocupat locul în senatul României principele moștenitoriu, junele nepot al gloriosului rege român Carol I între manifestațiuni de estraordinară bucurie și simpatii.

A doua zi, Mercuri la 10/22 Maiu, puternicul împărat al Germaniei a dezvoltat totă pompa curții și a dinastiei Hohenzollern, orașul Berlin, capitala imperiului german, a dezvoltat totă splendoria unei capitale pentru primirea regelui Italiei, și a suitei lui, pentru accentuarea identității de interese, care lēgă pe poporul german de cel italian, devenit conșciu de puterea sa și de misiunea, ce are de împlinit pentru consolidarea statului pe bazele actuale.

Și tot în ziua acēsta, la 10/22 Maiu regatul României a sērbat a opta aniversare a încoronării regelui actual, aceea zi mărēță, în care gloria dezvoltată în bătălia rusescă turcescă pe câmpiile Bulgariei și-a revērsat faptele darurile sale asupra României prin punerea corōnei pe acel creștet, eare încă în 1877 simbolice prin succesele armatei române a fost încoronat.

La alt loc — permițēndu-ne spațiul — vom reproduce unele amēnunte în tōte direcțiunile indicate aici pe scurt.

Importanța cea mai mare pentru vecinul stat o are la tot cazul regularea succesiunii la tron, aducerea clironomului în țēră, și instalarea lui în senat, cu care se începe activitatea lui pe pământ românesc.

Regularea succesiunii la tron este una dintre cele mai de căpetenie lucrări a bărbaților de stat din România, și istoria va înregistra cu litere de aur în cartea vieții numele acelor bărbați, cari în înțelepciunea lor au asigurat României o dezvoltare pacinică, și o a scutit de multele neplăceri, la cari sunt espuse țērile cu pretendenți la tron, unde succesiunea nu s'a regulat în timpuri pacinice.

Presa din România din incidentul acestor două mari sărbători e plină de manifestațiuni de simpatie pentru dinastia Hohenzollern, în special e accentuată recunoștința României față cu regele Carol, demonstrativ e accentuată acēsta față cu regina, și preșidentul senatului în cuvēntarea, cu care a salutat în senat pe principele de corōnă, i-a recomandat de

model pe părechia regală, i-a pus înainte icōna unchiului rege, pe care junele fiitoriu moștenitoriu sē și-o graveze în inimă, ca odiniōră evreii tablele legi.

Dilele de sărbătoare ale familiei dinastice Hohenzollern și ale junelui regat România au aflat rēșunet în întrēgă Europa, și diaristica acesteia pe aripile vēntului vestesce în tōtă lumea lucrurile în tēmplăte, ca pe nisce rațe de lumină, sub a căror binefăcētoare influință va domină pacea internă și esternă în România, făcēnd posibilă o dezvoltare pacinică pe pământul României.

Și dacă la privirea aurorei mărēțe popórele din statele Europei privesc cu satisfacțiune, cu deosebită plăcere și bucurie sufletescă trebuie să salutăm noi semnele mai nōue, cari ne promit o consolidare și mai puternică în România, vecinul regat al monarhiei nōstre, cu care avem de afacere și de zi.

Și dacă zilele lor de veselie au aflat rēșunet în inimile nōstre, de bună sēmă acest rēșunet va fi redus la adevēratul isvor, pe care noi l'am indigitat, și pentru care nime nu se pōte supēră.

Revista politică.

Mărturisirile ministrului de culte și instrucțiune publică, cont. Albin Csáky, au aflat aprețiare în tōte foile monarhiei nōstre și sinceritatea, cu carea ele au fost rostite nu lasă nici cea mai mică îndoelă, că actualul ministru va și urmă programul seu bine precisat.

Acēsta o dovedesc mai ales desbaterile ulterioare ale bugetului de culte și instrucțiune. La espunerile lui Kiss din stânga, carea salutat programul ministrului și carele a accentuat, că bugetul nu e destul de mare conform trebuințelor și împregiurărilor, și carele mai întrebând pe ministru dacă pe terenul confesional se ține de legea din 1848 sau acceptēză starea actuală, ministrul i-a rēspuns în sensul, în care a vorbit și mai nainte, accentuând, că dēnsul are în vedere postulatele dreptului de stat și ale adevēratului liberalism, un punct de gravitate, după care se mēsură tuturor religiunilor cu una și aceeași mēsură, repetēză, că nu e ministrul unei confesiuni, ci reprezentantul interesului statului în afacerile culturale.

La espunerile lui Hermann și ale lui Ugron, cari au pledat pentru autonomia bisericei catolice, care trebuie să fie mai presus decât a altora și pentru administrarea bunurilor sale, deōre-ce în tot locul se găsește lipsa de autnomie, ministrul a rēspuns, că

unele din aserțiunile antevorbitorilor sunt și adevērate. El declară însă, că în Ungaria nu cunōșce nici o deosebire între stat și națiune, că națiunea e statul și statul e națiunea. Cine caută să separeze aceste noțiuni, acela nu face nici un serviciu bun statului.

În ceea-ce privește autonomia, lucrul este pe cale a se deslēgă și în privința acēsta încă nu mai încape nici o deosebire. El nu voesce să facă favoriți, credincioșii catolici se pot bucură de aceeași ticnă și libertate în stat, ca și credincioșii celorlalte confesiuni. Se va nisui însă a delătură tōte greutățile pentru a se lămurī autonomia bisericei; de altcum declară, că într'un felu e ea privită de clerul înalt, în altfelu de cel mai de rēnd și altfelu din partea laicilor.

Camerile române s'au deschis în sesiunea estraordinară. Mesagiul de deschidere face alusiune la patriotismul membrilor corpurilor leguitoare, care au fost convocați tocmai în acest timp, când afacerile agricole reclamă mai mult prezența lor pe la moșii. Acēsta este și un motiv puternic, că camerile se vor ocupă cu multă activitate și mult zel pentru deliberarea cât mai îngrabă a proiectelor mai întefitoare.

Lucrul remarcabil e, că dl Lascar Catargiu a pășit tot cu vechiul seu cabinet, fără a-i fi suces al premenī. Nu se scie încă cum se vor desvoltă lucrurile, în tot cazul însă după presemnele de până acum sōrtea guvernului o decide grupul d-lui Demetrie Bratian. Dacă acest grup va merge cu guvernul, atunci esistența lui e asigurată, la din contră, opoziția va triumfă, și n'avem decât să ne asteptăm la o disolvare a camerilor, dacă e ca actualul guvern să se mai pōtă susținē la cārmă.

În ziua deschiderii corpurilor leguitoare a fost într'odus în sala senatului și principele moștenitoriu. Primirea, ce i s'a făcut atât reginei cât și principelui au fost din cele mai mișcătoare. Bētrânii senatori au entusiasmat cu manifestațiunea simpatiilor pe tinērul lor coleg, carele la vorbirea președintelui a rēspuns viu mișcat, că prima datorință e să urmeze aspirațiunilor, ce le nutresce națiunea română și din al cărui trup dēnsul face parte. Pe urmele bravului seu unchiu el va scī să asigure viitorul acestui popor vitēz și prudent.

La ordinea zilei e călētoria regelui din Italia la Berlin, care se consideră ca un act politic de cea mai mare însămnătate și primirea grandioasă, ce i s'a făcut în tot locul sigilēză simpatiile, ce le nutresc aceste două popóre unul cu altul. La revista trupei împăratul Wilhelm însuși a comandat trupele, ér poporul german s'a întrecut cu italienii în aclamațiunile și aplausele frenetice din tōte părțile, ce se revērsau la adresa înaltului ôșpe. Foile germane

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istoria.

Codicele „Mateiu Voileanu.”

(Urmare.)

Manuscriptul II.

Începutul se face cu un capitol din cartea facerei cap 1. st. 1. până la stich 14. „Și s'au făcut sēră și dimineță ziua a treia.” Urmēză o învēțătură espusă în poesie despre datorințele creștinului Duminecă dimineța.

Pe fața a două este un citat din Evanghelie: Un om s'au pogorīt din Ierusalim în Ierichon, și au cădūt în tēlhari etc.

Îndată apoi urmēză tâlcul acestei evanghelii: „Omul este Adam, și Ierusalimul Raiul și Ierihonul lumea, tēlharii dracii. Ér ranele păcatele, ér preotul Moise, ér diaconul Ioan, ér Samarinenul Christos. Ér uloiul și vinul este sfântul și scumpul sângele Domnului, ér gazda Pavel, ér sălașul ôșpetilor este biserica. Ér cei doi dinari sunt două legi, cea veche și cea nōuă. Ér când me voi întōrce îți voi plăti este a două venire a lui Christos, când va veni va plăti fie cui după lucrul seu.

După acestea urmēză prima evanghelie a învierii cu tâlcul ei, apoi unele sentențe morale.

Pe pagina următoare stă o poesie, care se începe în fie-care rēnd cu litera următoare din alfabet. Es. A. Alesan Tatăl Dumneșeu. B. Bun fiul și dūchul seu. V. Vēđutele au rēnduit etc., și așa continuă până la în:

Împērăți-va Domnul în veci, Domnul în veci, de veci, Amin.

Pe altă pagină urmēză sentința, pe care Pilat o a făcut lui Christos, pe acēsta o precede judecata de sânge făcută lui Christos de jidovi.

Urmēză apoi un text din apocalips în limba vechiă bisericescă slavonă.

După acestea urmēză tabela de materie, pe care o reproducem întocmai.

Primax, adecă însemnarea pentru cele ce se află într'u acēstă carte.

Minunea Sfântului Nicolae, pentru un drac, ce s'au făcut în chip de muiare . . . list. 1.
Pentru Vasilie fiul Agricai . . . „ 2.
Pentru preotul Christofor . . . „ 4.
Pentru un Sarachin . . . „ 5.
Pentru trei icōne . . . „ 8.
Pentru Petru din Athon, . . . „ 11.
Pentru Dimitrie . . . „ 13.
Pentru un prunc înneecat . . . „ 15.

Pentru Ștefan craiul sērbesc . . . list. 17.
Altă minune cu aceșai Ștefan craiu „ 20.
Pentru o slugă nevinovată . . . „ 25.
Pentru un Simeon . . . „ 28.
Pentru un tiner anume Nicolae . . . „ 29.
Pentru un covor . . . „ 30.
Pentru o mănăstire ce sērăcise . . . „ 33.
Pentru un Polovcean . . . „ 35.

Altă începere.

Pentru un om prost . . . list. 39.
Întrebarea sfântului Macarie cu ângelul lui Dumneșeu . . . „ 44.
Viața sfântului Alecsie, omul lui Dumneșeu . . . „ 48.
Viața și patima sfântului Marelui Mucenic Teodor Stratilat . . . „ 58.
Cuvēnt al St. Ioan Zlataust la blagovēștenie . . . „ 65.
La nașterea Domnului nostru Iisus Christos . . . „ 69.
Patima St. Mucenite Feronthii . . . „ 70.
Pentru feciōra Mamonia cum s'au mântuit preotul Macarie . . . „ 71.

Alt început.

Pentru un tiner, care l'au mântuit St. Ioan Bogoslov . . . list. 72.
Pentru pilda trupului cu sufletul . . . „ 73.

încă din ajun au deschis colone pentru artiști sârbațoresci nu numai spre a entusiasma ovațiunile, dar și spre a dispune pe întreg poporul italian pentru politica, ce o urmărește suveranul dimpreună cu ministrul seu Crispi. La prânzul dat a ridicat împăratul german paharul pentru casa Savoia, er regele italian, accentuând în limba italiană, că aceste două state după consolidarea lor au devenit scutul păcii europene, a închinat pentru casa imperială, armata germană și pentru prosperarea imperiului.

Și sârbătorirea suveranului italian în toate părțile călătoriei sale a impresionat adânc pe cei din Roma. Camerele, după vorbirile fulminante ale des toinicilor oratori și la propunerea președinților a hotărât să trimetă o adresă de mulțămire Helveției, carea a pregătit suveranului Italiei și de sârbătoare, apoi guvernului german și în special cetății Berlin, în carea a intrat regele ca cel mai triumfător suveran al Germaniei. — Se așteaptă acum efectul politic, al acestei stralucite visite.

Sinodul archidieceșan.

Sedința a VIII-a, ținută la 23 Aprilie a. c.

După autenticarea protocolului sedinței precedente și prezentarea a lor 2 rugări, la ordinea dălei se pune raportul comisiunii organizatoare. Raportorul aceleia, dep. Dr. Ioan Mihu, dând cetire raportului comisiunii administrative a fond. Șaguna din 17/29 Aprilie a. c. Nr. 21 despre activitatea acesteia începând dela 7 Aprilie 1882 până în prezent, propune și sinodul —

Ia raportul la cunoștință, 'l primesce de basă la desbatere specială, și-l acade la protocol în drumându-se comisiunea adm. a fundației, ca în conformitate cu dispozițiunile cuprinse în §. 9 al reg. pentru afacerile interne, în viitoriu să compună la timp raportul seu anual pentru a pute fi prezentat pe calea consistoriului archid. în fie-care an regulat sinodului archidieceșan.

Intrând în desbatere specială asupra singuraticelor puncte din acest raport punctul I privitoriu la statul personal al comisiunii la propunerea comisiunii — Se ia la cunoștință.

Punctul II privitoriu la creșterea capitalului și starea fundației cu finea fie-cărui an, începând dela 1882 până la 1888 la propunerea comisiunii — Se ia spre știință.

Punctul III despre sedințele ținute de comisiune și despre ajutoarele votate pentru 16 biserici în suma totală de 3170 fl. și pentru 7 școle în suma totală de 1580 fl., conform propunerii comisiunii —

Se ia spre știință, exprimându-și sinodul părerea de rău față cu împregiurarea, că în decursul anului 1888 comisiunea administrativă nu a ținut nici o sedință. Încât pentru viitoriu se îndrumă comisiunea la stricta observare a dispozițiilor cuprinse în §. 1 al regulamentului pentru afacerile interne.

Punctul IV privitoriu la pertractarea proiectului de regulament al afacerilor interne și la împărțirea cu ajutoare a 34 biserici, în suma totală de 5436 fl. și a 20 școle în suma totală de 2480 fl. la propunerea comisiunii — Se ia spre știință.

La punctul V, care privește recercarea adresată consistoriului archidieceșan pentru a face cunoscut în archidieceșă modul cum trebuie instruite cererile pentru ajutoare din fundațiunea Șaguna; mai departe votarea de ajutoare pentru 18 biserici în suma to-

Pentru un Zlăhăriu, ce au mutat cu ruga un munte	list.	75.
Pentru un neguțătoriu, ce l'au rănit dracul, pentru milostenia ce făcea, pismuindu-l	"	77.
Pentru un neguțătoriu, ce au luat galbini împrumut dela un jidov, și au pus chizaș icóna Domnului Chris	"	79.
Pentru un Sarachin, ce s'au botezat din videnia, ce s'au făcut în biserica Sfântului George	"	81.
Pentru milostenie, că cel ce dă, lui Chs dă	"	82.
Pentru un preot pârât la episcoul seu fără vină	"	84.
Pentru netemerea St. Macarie	"	85.
Pentru St. Vasilie cum au izbăvit pe un tiner prilăstît de draci	"	85.
Pentru un episcop pârât la Papa Romei	"	90.
Pentru St. Efreim și St. Vasilie	"	91.
Pentru un tâlhăriu, ce au omorât un copil mic, călugărindu-se s'au spăsit	"	93.
Minunea St. Vasilie cu preotul Anastasie	"	93.
Pentru Sfântul Ioan Bogoslov cum au învâțat pe un om să-i zugrăvescă icóna	"	95.
Pentru un călugăr ce fugia de slava omenescă	"	97.

(Va urma).

tală de 3240 fl. și pentru 15 școle în suma totală de 1620 fl. la propunerea comisiunii — Se ia spre știință.

Cu privire la partea din punctul acesta despre hotărârea luată de comisiunea administrativă în cauza rămânerei ases. cons. Zacharia Boiu și mai departe ca membru în comisiune, cu toate că a încetat de a mai fi paroch al cetății Sibiiului, comisiunea propune:

Sinodul nu aprobă modul, cum s'au interpretat dispozițiunile testamentare pentru acest cas, și îndrumă comisiunea administrativă a observă cu strictețea acea dispozițiune a testamentului, că unul dintre membri comisiunii adm. are să fie paroch în Sibiiu.

La acest punct se desvôltă o viuă desbatere. Dep. N. Cristea accentuând, că designarea persoanelor respective în comisiunea administrativă făcută de însuși testatorele și are însemnătatea sa, și nu ar fi consult ca prin interpretări prea rigoroșe să se omită un membru denumit de însuși testatorele, pentru aceea se vede îndemnat a face următoarea propunere:

Sinodul ia conculul comisiunii fundației Șaguna în privința rămânerei dlui Boiu în comisiunea Șaguna de astădată spre știință, cu aceea, ca în viitoriu cazul acesta să nu servescă de cas de precedentă.

Dep. N. Străvoiu pune mare pond pe împregiurarea, că denumirea membrilor în comisiune în testament s'a făcut pe viață, ceea-ce învôlvă o încredere a testatorului în persoanele denumite, dar și altfelu, pozițiunea acestei comisiuni e autonomă, ea se întregesce pe sine, și nimenui nu-i compete dreptul a se ingeră în afacerile ei interne, pentru aceea propune a se luă spre știință punctul raportului comisiunii administrative a fundației Șaguna în această privință.

Dep. P. Cosma observă, că în testament se pune pond pe unul dintre parochii din Sibiiu, și această împregiurare nu trebuie ignorată. Dar să se ia cazul, că unul dintre membri mirenii denumiți de testatore ar deveni preot, întrébă tot rămâne membrul comisiunii? Vorbitorul află, că propunerea comisiunii organizatoare este cea mai corectă, și corespunde mai bine chiar intențiunii testatorului, ce o și primesce.

După ce pentru propunerea comisiunii mai vorbesc deputatul I. Popescu, Dr. P. Span, Dr. I. Moga și I. Hannia, er pentru a dep. N. Străvoiu Preacuv. Sa dl archim. și vicariu archiep. N. Popea, punându se propunerile făcute la vot, se primesce propunerea comisiunii organizatoare.

Punctul VI din raport, în care se arată, că în anul 1887 s'au votat pentru 14 biserici ajutoare în suma totală de 3300 fl. și pentru 6 școle în suma totală de 1400 fl., apoi în anul 1889 pentru 13 biserici în suma de 5300 fl., și pentru 10 școle în suma totală de 3550 fl., și că pentru anul acesta mai este disponibilă pe sêma bisericilor o sumă de 6308 fl. er pe sêma școlelor o sumă de 2504 fl. conform propunerii comisiunii — Se ia spre știință.

Cu considerare la acea împregiurare, constatată din actele referitoare la această fundațiune, ca ajutoarele votate pentru școle în anii 1884, 1886 și 1887 și ajutoarele votate pentru biserici și școle în anul curent 1889 până acuma încă nu sunt asemănate la oficiul de cassă spre solvire, conform propunerii comisiunii —

Sinodul rógă cu stăruință pe Esc. Sa Inalt Preasântitl archiepiscop să dispună în calitatea sa de președinte al comisiunii administrative și al consistoriului archidieceșan cele de lipsă, pentru ca ajutoarele votate să pôtă fi ridicate.

Punctul VII din raport relativ la acea dispozițiune luată de cătră comisiunea administrativă, ca ajutoarele votate la atari biserici sau școle, cari nu sunt în stare a începe nemijlocit zidirea, să se administreze și fructifice ca deposite, er estradarea sumei de cătră consistoriu să urmeze numai când respectivele comune vor puté dovedi, că au toate mijlocele de lipsă pentru zidire, la propunerea comisiunii — Se ia spre știință.

Punctul VIII din raport privitoriu la bugetul satorit pe anul 1889 conform propunerii comisiunii — Se ia spre știință.

În necs cu acest raport general la propunerea comisiunii.

Comisiunea administrativă se însărcinează a observă cu strictețea prescrișele regulamentului pentru afacerile interne, având pe viitoriu a face evident în raportul anual numărul cererilor incurse, numele corporațiilor, dela cari au incurs, precum și aceea, cari dintre cereri au fost considerate, și cari nu.

Tot comisiunea organizatoare referă asupra propunerii dep. P. Cosma în privința ameliorării salariului secretariului consistorial, și la propunerea comisiunii se decide, că propunerea să se dea consistoriului archidieceșan spre a studiă cestiunea, și a veni cu propunere la sesiunea procsimă sinodală.

În fine comisiunea organizatoare referă asupra notei Escel. Sale I. P. S. D. archiepiscop și metropolit referitoare la crearea unui fond nou scolaru pentru eternisarea memoriei fericitului clironom archiduce Rudolf, și la propunerea comisiunii se decide:

Sinodul cu plăcere ia act despre înființarea unui fond nou archidieceșan spre scopuri culturale întru eternisarea memoriei Alteței Sale decedatului archiduce clironom Rudolf, și darul făcut de Escelenția Sa Inalt Preasântitl domn archiepiscop și metropolit la acest fond, așteptând dela consistoriul archidieceșan pentru sesiunea sinodală viitoare raport despre cele ce sunt puse în vedere în hârtia consistorială a se face.

La ordinea dălei se pune apoi raportul comisiunii petiționare, și cererile intrate toate se transpun consistoriului spre competență afacere.

După ce la propunerea biroului se acceptă diurnele și viaticul deputaților sinodali, ce se statoresc în suma de 1855 fl. 18 cr., la ordinea dălei se pun propunerile referitoare la prevederea postului de asesor ordinariu în senatul strins bisericesc, la casă actul alegerii de episcop din Caransebeș va obține preainalta întărire, și după unele deslușiri date de presidiu, dep. P. Cosma și revocă partea a doua a propunerii, er deputații N. Cristea și V. Damian și revocă întregi propunerile, și astfelu se primesce propunerea deputatului E. Macellariu combinată cu partea primă a propunerii dep. P. Cosma.

Conculul luat deci sună astfelu:

Sinodul cu plăcere ia spre scire, că distincțiunea de a fi ales întru episcop al Caransebeșului a cădut asupra uni demnitoriu bisericesc al archidieceșei, și anume asupra Preacuvioșiei Sale Domnului vicariu și archimandrit archiepiscopesc Nicolau Popea

Pentru cazul venirii în vacanță a unui post de asesor ordinariu în senatul strins bisericesc prin promovarea dlui vicariu archiepiscopesc archimandrit Nicolau Popea de episcop al eparchiei Caransebeș, autorisăz consistoriul archidieceșan, ca până la sesiunea anului viitoriu să facă provisiune pentru locul vacant cu aplicarea unui individ cualificat, căruia prin această din partea sinodului i se recunoșce îndreptățirea la salariul normal pe timpul provisiunii.

Se pune în fine la ordinea dălei alegerea a lor 2 asesori onorari, unul mirén în senatul scolaru, și unul preoțesc în senatul episcopesc, și făcându-se votare secretă, la apel nominal votăz 39 deputați, și conform scrutiniului se constată că:

a) pentru postul de ases. onor. în senatul scolaru a intrunit Ioan Lenger 24, Andreiu Barsean 6, Dr. Petru Span 4, Ioan Popea 4 și o bilă a fost albă;

b) pentru postul de ases. onor. în senatul episcopesc a intrunit: Avram Păcurariu 36, Dr. Nicolau Maier 1, Romul Crainic 1 și 1 bilă albă. — Se face apoi încheierea sesiunii, după cum am raportat în Nr. 45 al țiarului nostru.

Escursiunea corului seminarial la Seliște.

Duminecă în 7/19 la ôrele 5 dimineța, membrii corului seminarial, asceptam în neastêmpăr trăsura, ce avea să aducă pe dl prof. sem. George Dima, dirigintele corului.

La ôrele 8 ajungând în Seliște, am descălecat la „Hotelul Național“, unde ne a bineventat dl Hențu, notariu comunal.

Fiind timpul înaintat plecărăm la biserica cea mare, la care se adunau ômenii din toate părțile. Nu mult după intrarea noastră se începî sfânta liturgie, în care au oficiat preotul Ioan Popa și diaconul N. Neamțu, er răspunsurile liturgice le-am executat noi în cor. O impresiune foarte plăcută a făcut asupra noastră această biserică pompoasă, atât edificiul ca atare, cât mai vîrtos împregiurarea, că biserica geamea de mulțimea poporului, dovadă despre religioșitatea Seliștenilor și că fruntașii comunei sunt la înălțimea chemării lor.

După sêvșgirea serviciului divin, eșind din biserică, ne-a atras privirile edificiul școlei, care se află în mică depărtare de biserică. În corpore am vizitat sala cea mare a școlei, destinată pentru producțiunea noastră. Nu puteam admiră din destul acest templu al muselor, cu atât mai vîrtos, că în foarte puține locuri dai preste asemenea școle.

Retrăgându-ne la cartirul nostru, după puțină pauză, la propunerea dirigintelui nostru dl Dima, pe care o am primit foarte bucuros, ne am decis a face o mică escursiune la isvorul „Foltea“, ce se află pe dealul cătră mēdăđi, în depărtare de una ôră și jumetate.

Îndată ce eșirăm din sat, drumul te ducea pe o cōastă nu tocmai ușor de suit.

Cu toate acestea, însoțiti de o bôre lină, și curioși de a vedé isvorul tradițional, emulam care de

care se ajungă mai iute. Ajunși aproape de isvorul „Foltea“ ni se deschise prin pădurea din drépta o cărare, ce, fiind plană și umbrită, ne o feri multă recreațiune. În fine înaintând puțin pe acesta cărare, dedurăm peste o biserică mică și împreună cu 2 chilii, locuința alor 2 călugări. Înainte de toate, fiind ușa deschisă am intrat în biserică, unde se afla un biet de om, ce grija de bunăstarea bisericii. Eșind auzim pe unul dintre noi strigând: veniți de vedeți ce isvor frumos și ce apă bună curge; era isvorul „Foltea“, situat puțin mai în jos de biserică. Din isvor curge apa prin două vine.

Nu departe de „Foltea“ se află o ridicătură de deal, pe care se află altă casuță în formă de turn tot pentru călugări. Aici avurăm ocasiunea a vedea și a ceti numele mai multor vizitatori a acestor locuri romantice, scrise cu creion, sau săpate cu bricéul. De aici ni s'a arătat o privesc foarte întinsă, chiar și munții apuseni se pot vedea destul de bine. Apa bună din isvorul „Foltea“, pozițiunea romantică a acestor locuri precum și aerul îmbrăcat cu mirese plăcute sunt cauzele pentru ce aceste locuri se bucură așa des de oșpeți.

La 1 oră p. m. ne-am reîntors în spre „Hotelul Național“, unde ne așteptă cu prânz, întonând mai multe cântări. La 2 ore ne am pus la masă. În decursul prânzului ne au onorat cu prezența următorii domni: Liviu de Lemenyi, proto-pretor; Ioan Popa, preot; N. Hențu, notariu, și învățătorii din loc. Intre toate și conversații, prânzul a durat până aproape la 4 ore, când am eșit la primblare. E de însemnat, că la începutul primblării am intrat în casina română, unde am aflat multe jurnale de cetit și după cum ne-am convins casina e foarte bine cercetată. Cu ocașiunea primblării am vădit și locul obicinuit pentru petrecere, când tocmai învârtiau hora și alte jocuri frumoase. Aici ne-am oprit puțin spre a vedea costumul frumos al sibiștenelor.

Aprópe de 7 ore ne-am adunat cu toții la cuartir și de aici la scóla spre a începe producțiunea musicală. La 10 ore, după producțiune ne am întors érá la cuartir, ca să cinăm. La masa, unde ne am aședat, am fost fericiți a vedea pe dl I. Droc, ppresb, cu Preast. Dna, dl Braniște protopretore, care participase la producțiunea noastră.

După cină s'au ridicat mai multe toaste, și s'au intonat mai multe cântări, cari au contribuit foarte mult la petrecerea noastră. Aprópe de 12 ore am plecat către Sibiu, aducând foarte multe suveniruri plăcute, cari mult timp vor fi oșpeții memoriei noastre.

D. G.

Varietăți.

* (Dela Curte). În fôia oficială din Viena s'a publicat următorul doliu de Curte: La ordinul preainalt s'a început doliu de Curte pentru Maj. Sa Friderica, Francisca, Augusta-Maria regina de Bavaria, care durează 14 zile și anume: 8 zile doliu adenc, ér 6 zile doliu mai puțin jalnic. Mai Sa împărătesa regina, plecând din Wiesbaden, însoțită de fca Sa Valeria și archiducele Francisc Salvator, trenul a a delairat la Francfurt. Nici un accident grav nu s'a întâmplat, numai un lacheu a fost puțin rănit. Din Viena, se va duce întréga Curte se petrecă la Ischl. Maj. Sa monarhul a inspecționat trupele din tabera Bruck și a laudat foarte mult ținuta feciorilor. Observăm, că regimentul 50 e compus aprópe numai din români.

* (Avis). Socotelile dela cassa comitatului de pe anul 1888 s'au pertractat în ședința din 16 l. c. a comisiunei parmanente și se pot vedea la casa comitatului în orele oficióse.

* (Asentarea). Asentarea în Sibiu s'a început Mercuri și s'au prezentat în aceea 218 tineri. În toate trei clasele s'au aflat 18 tineri apți pentru miliție și anume: în clasa I-ii 7, dintre cari 4 la reserva de întregire; în clasa a II-a 8, dintre cari 5 la reserva de întregire și în clasa a III-a 3, dintre cari 2 la reserva de întregire. Pentru honveđime n'a fost nici unul asentat. Joi și Vineri până la améđi au fost asentati din cercul Boița 55 feciori.

* (Invitare). Corpul învățătoresc dela scóla română gr. or. din Seliște își ia voie a invita la „Maialul“ tinerimei scolare, ce se va ține în ziua Înălțării Domnului (în locul Măilăit); fiind însă timpul nefavorabil se va améná pe Duminecă în 21 Maiu st. v. Invitări speciale nu se vor face.

* (Porto personal). Nu mai încape nici o îndoélă, că cu prima August se va introduce porto personal. Comitetul arangiatoriu al cântăreților din Ungaria, a adresat ministrului de comunicațiune o cerere pentru a li se eliberă bilete scăđute pe drumul ferat. Ministrul Baross a și răspuns, dar n'a încuviințat cererea, dicénd, că la 1 August va intrá în vigoare tariful după zone. În Austria încă se va introduce pe anumite linii ferate.

* (Din comitatul Huniedórei) Din Deva se scrie diariului local „Sibenb. D. Tgbllt“. că tég-

gul de primăvară a fost de tot slab cercetat. În 15 l. c. s'a ținut adunarea generală a comitatului, unde s'a adus la cunoscință, că contrariu votului separat al bar. Bornemisza, ministeriul a încuviințat să se facă pod de lemn peste Murész, și nu de fer. S'au ales trei oficianți și anume: vice-notariu Iuliu Hollaky, fost protopretor în Petroșeni; de protopretor în Hațeg Mara László; de pretor în Puj Dr. Iosif Lengyel; tot deodată comitele suprem încunoscință, că a numit pretor suprem în Petroșeni pe Iuliu Kapcza, pretor în Orăștie pe Iosif Orbonaș, ér în Jibot pe Lazar Farkas. Mult ne mirăm, ce fac românii în acest comitat aprópe întreg românesc.

* (Constituționalism maghiar). Din Sátoralya-Ujhely se scrie următoarele cu datul de 21 l. c.: Deputații Bernat, Kass și Vályi fac propagandă personală în întreg cercul electoral pentru candidatul opoziției. Eri s'a întâmplat la Caso o bătae și un măcel mare între ambele partide, și un aderent al partidului guvernamental a fost omorít.

* (Din Bucovina). „Academia ortocsa“ din Cernăuți și-a ținut conferința sa solemă și a avut bun succes. Au luat parte pe lângă un public numeros și ales Escel. Sa bar. Pino, guvernorul țerei precum și Prea cuvioșii lor archimandriți: Ciupercoviciu, Calinescu și Cozub. — Inalt Preasânția Sa Părintele Metropolit Dr. Andreeviciu Morariu petrece în Viena, unde ia parte la conferințele senatului imperial.

* (O sărutare scumpă). Intr'o sərbare de binefcccere ce s'a dat în zilele trecute la Viena la princesa d'Aremberg, un englez archimilionariu a plătit cu suma de douăzeci și patru de mii cinci sute franci permisiunea de-a săruta odată pe obraz, pe frumoasa marchiză de Palavicini. De ce nu i-a întins machiza amédoi obrazii, să o sărute de două ori, căci atunci beneficiul carității ar fi fost și mai mare.

* (Venus). În esposiția din Paris în despărțământul american se află între obiectele cele mai vrednice de vădit o statuă a lui Venus de Milo în mărimea originalului, dar numai din ciocoladă. Un soldat — Yankee — frumușel ține pază lângă deită și nu lasă ca adoratorii prézeloși ai ei să se apropie de picioarele ei cu buzele.

* (Jocul de cărți). Poliția englezescă a călcat săptămâna trecută două cluburi din Londra, două asiluri, până aci inviolabile, ale artistocrației și înalților financiari en glezești, în care se jucau jocuri oprite, ca bacarauași alte. S'au secuestrat în aceea perchisițiune polițienescă mai multe părechi de cărți, sumă de douăzeci mii lire și s'au arestat șasezeci și două persoane printre care se află și trei membri ai camerii lordilor, și anume: contele Dudley, un june pair foarte bogat, lordul Lurgan și lordul Enric Paulet, fratele marchisului de Winchester.

* (Fortificațiuni). Ultimele sciri din Rusia vestesc, că fortificațiuni și înarmările în Rusia se fac cu mare energie — În România fortificațiuni dela Ilava, Otopeni, Mogoșoe, și Chitila, au înaintat foarte mult. La Cernica, al cincilea fort, sunt delipsă încă multe lucrări tehnice. După votarea celor 15 milióne de franci va începe ridicarea altor două forturi la Cățel și la Bragadin și se va comandă o însemnată comandă de tunuri de ca libru mic.

Mulțămită publică.

Ilustritatea Sa dl Dr. Ilarion Pușcariu archimandrit, asesor consistorial etc. în Sibiu, a binevoit a donă bibliotecii reuniunei nostre învățătorești din districtul Sighișorei importantul seu op „Documente pentru limbă și istoriă“, asemenea Preastimatul domn W. Wenrich căpitan ces. reg. în pensiune 72 scris șeptedeci și două cărți de conținut interesant, pentru cari donațiuni primescă atât Ilustritatea sa dl archimandrit Dr. Ilarion Pușcariu cât și preastimatul domn. W. Wenrich căpitan în pensiune intima noastră mulțămită.

Din ședința comitetului central al reuniunei învățătorilor gr. or. români din districtul Sighișorei, ținută la 4 Maiu 1889.

Președinte:

Demetriu Moldovan,
adm. prot.

Notariu

Ambrosiu Stoicovici,
învățătoriu.

Subscrisul în decursul pracei mele de învățătoriu la scóla noastră elementară din Balomir, facénd tristă esperință, că cei mai mulți din elevi și elevele scólei noastre din cauza sărăciei și prin urmare din cauza lipsei mijlócelor de învățământ absentéză într'o măsură foarte mare dela cercetarea prelegerilor, am luat în conțelegere cu onoratul comitet parochial din loc inițiativa de a arangia în scopul delăturării acestei pedeci o petrecere cu joc, carea s'a ficsat pe ziua de 12 Febrariu curent st. v.

Petrecerea a reușit atât din punct de vedere moral cât și material peste toate așteptările, cea-ce în mare parte este de a se mulțami domnilor G. Joandrea, director scolariu, I. Branga, învățătoriu, T. Haneșiu, oficial de bancă și W. Zenner, comerciant, toți din Orăștie, cari pe lângă tot tim-

pul nefavorabil n'au pregetat a veni din depărtare și a eșcută în decursul pauzei vre-o câteva piese în cuartet, în urma cărora publicul adunat i-a recompensat cu esclămări de „să trăescă“ de repețite ori.

Petrecerea fiind foarte animată, lucru firesc, că nici contribuiriile benevole în favorul elevilor sărăci încă n'au lipsit, pe cari cu permisiunea On. redacțiuni le voiu înșiră aci, așa precum urméză Domnii: Liviu Friedmann, notariu cerc. în Jibot 5 fl., Procopiu Herlea, notariu în Cujir 2 fl., Nicolau Bărăbanț, proprietariu în Cujir 2 fl., Francisc Solym, notariu în Balomir 2 fl., Nicolau Popoviciu, protopresbiter în Orăștie 1 fl., Dr. Ioan Mihai, avocat 1 fl., Samoil Pop, avocat 1 fl., Ludovic Vilicska, proprietariu mare în Bobálna 1 fl., Ioan Mihaiu, cassariu de bancă 1 fl., Absol. Șurlea, protopresbiter gr. cat. în Sebeș 1 fl., Nicolau Vlad, farmacist în Orăștie 1 fl., Ioan Suciu paroch în Acariu 1 fl., Nicolau Suciu, paroch în Balomir 1 fl. 20 cr., Toma Haneșiu, oficial 1 fl., George Joandrea, director scolariu în Orăștie 1 fl., Ioan Branga, învățătoriu în Orăștie 1 fl., Atanasie Bologa, învățătoriu Cujir 1 fl., Ioan Muntean, învățătoriu Cujir 1 fl., Ioan Cieuca, învățătoriu Cârna 1 fl., George Lucaciu, notariu cerc. în Bobálna 1 fl., Vasile Băsarabă, învățătoriu Bințiți 1 fl., Nicolae Curticiu, servitoriu la drumul de fer 1 fl., familia Marciac din Alba-Iulia 1 fl., Ioan Pleșia, jude com. Limba 1 fl. 60 cr., Ludovic David, învățătoriu Acariu 1 fl., Dumitru Vlaicu, jude Bințiți 1 fl., Andreiu Mariș, proprietariu Bințiți 1 fl., B. Bonța, proprietariu Balomir, 1 fl., Ciobotea Cosma, proprietariu 1 fl., Irimie Opița proprietariu M. Portoș 1 fl., Simeon Silvestru, proprietariu Vințul de jos 1 fl., Ioan Kiss, Vințul de jos 1 fl., David Klein, aréndator Balomir 1 fl., Dionisiu Szallos, Jibot 1 fl., Josim P. Anghel, proprietariu Balomir 1 fl., Ioan I. Adam, proprietariu Balomir 1 fl. 20 cr., Ioan Mitea, proprietariu Balomir 1 fl., Ioan Vajdeian, proprietariu Jibot 1 fl., Nicolae Popa, proprietariu Balomir 1 fl. 20 cr., Toma Vule, proprietariu Balomir, 1 fl. 20 cr., Ioan Adam, proprietariu 1 fl. 20 cr., Dragos Fleșeriu, proprietariu 1 fl. 20 cr., Achim Cristea, proprietariu 1 fl. 20 cr., Toma Iancu, proprietariu 1 fl. 20 cr. George Bonța, proprietariu 1 fl. 20 cr., Eduard Antoni, proprietariu în Orăștie 1 fl., Ioan Iac Adam, proprietariu Balomir 1 fl. 20 cr., Eeduard Peak, din Jibot 80 cr., Robert Ionaș, din Jibot, 80 cr., Iunie Radu, proprietariu Balomir 80 cr., R. Hirsch, din Balomir 60 cr., Simeon Cărăban, proprietariu Vințul de jos 60 cr., Nicolae Rotariu, Vințul de jos, 60 cr., I. Pleșia Balomir, Ioan Balomir, inv. 60 cr., Luca Jibotean, proprietariu Balomir 60 cr., Nicolae Bărăbanț, proprietariu Cujir 60 cr., Constantin Viorel, proprietariu Jibot 50 cr., Eremie Necșa, paroch gr. or. Cigmău, 50 cr., Dionisie Lăncărăjan, învățătoriu Vulper 40 cr., B. Susman, Bobálna, 30 cr., Iac Vilček, Bobálna 20 cr., Nicolae Bojanțu, Cigmău 20 cr., Bența Nicolau din Cigmău 10 cr., și Iosif Rob din Cigmău 10 cr. v. a.

Primescă acești onorați domni în numele comitetului nostru parochial espresiunea mea de mulțămită și recunoscință pentru spriginul arătat față de întreprindea noastră în cauza scólei.

Nu mai puțin me simt îndatorat a aduce mulțămita mea și d-lor George Joandrea, Ioan Branga, Toma Haneșiu și W. Zenner, cari prin piesele de cuprins național și bine eșecutate au ridicat valórea acestei zile la o sərbătore națională.

În fine mai adaug, că din venitul brut de 64 fl. acoperindu-se spesele în suma de 27 fl. 80 cr. a rezultat un venit curat de 37 fl. 80 cr., prin care sumă în urma concludusii onoratului comitet parochial din loc s'a pus basă unui magazin de bucate, cari dându-se spre creștere între poporenii nostri produc la an nisce interese deocamdată destul de suficiente, pentru a se putea provede tinerimea noastră scolară sărăci cu mijlócele de învățământ, ér mai târziu ajutându-ne Dđeu și cu îmbrăcămintele de lipsă.

Balomir, 3/15 Maiu, 1889.

Ioan Balomiri,
învățătoriu.

Bursa de Viena și Pesta.

Din 23 Maiu 1889

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	102.40	102.40
I emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer oriental ung.	100.—	100.—
II emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer orient. ung.	117.—	—
Sorți ungurești cu premii	143.—	143.—
Sorți de stat dela 1860	143.70	144.—
Scrisuri fonciare ale institutului „Albina“	—	101.—
Obligațiuni urbariale ung.	105.10	105.—
Obligațiuni urbariale ung. cu sorți	105.10	105.—
Obligațiuni urbariale tem.-băn.	105.10	104.—
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer oriental ung.	—	—
Obligațiuni ung. de rescumpărarea decimeii de vin	99.80	99.75
Renta ung. de hârtie	97.35	97.70
Renta de aur austriacă	109.35	109.25
Obligațiuni de credit austr.	308.25	308.—
Sorți de regularea Tisei	128.25	129.—
Acțiuni de bancă de credit ung.	310.25	300.25
Imprumutul drumurilor de fer ung.	142.25	142.25
Obligațiuni urbariale transilvane	105.50	105.70
Galbin	5.60	5.58
Napoleon	9.87½	9.35
100 marce nemșeci	57.70	57.80
London (poliță pe de trei luni)	118.—	117.90

Nr. 172

[68] 1—3

CONCURS.

Devenind vacantă parochia de clasa a III-a Hașag, protopresbiteratul Mediașului, pe baza venerabilului ordin consistorial dto 21 Martiu 1889 Nr. 2399 B. se scrie din nou concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Porțiune canonică de 15 jugere arătoriu și fânaș, pământ de calitate cea mai bună, pentru care va plăti preotul contribuțiune erarială de 6 fl. v. a. la an.
 2. Casă parochială corespunzătoare, lângă care se află și supraedificătele necesare pentru economie.
 3. Dela 75 familii câte una ferdelă nouă de cucuruz sfârmit.
 4. Dela 85 familii câte una Ți de lucru sau 50 cr
 5. Stola usuată în tract.
- Tote aceste compute laolaltă dau un venit de peste 400 fl. v. a.

Doritorii de a competi la acesta parochie au a-și așterne petițiunile instruite conform statutului organic și regulamentului pentru parochii până la termenul suscitiat la subscrisul oficiu.

Mediaș, în 24 Aprilie, 1889.

În conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul protopresbiter al gr. or. al tractului Mediașului.

Ioan Chendi, adm. ppresbiter al.

Nr. 443.

[67] 2—3

EDICT.

Pe baza decisiunii Venerabilului consistoriu archidieceșan dela 22 Novembre 1888 Nr. 6133 B., Toma Cristina gr. or. din Cărpiniș, se citează a se înfățișa, în termen de 3 luni, dela prima publicare a acestui edict, la subscrisul oficiu, pentru pertractarea procesului divorțial ridicat contra lui din partea soției lui Florea Sicoe gr. or. din Roșia, pe care o a părăsit de 18 ani, fără a-i se scî ubicațiunea cu

observarea, că neprezentându-se procesul divorțial se va pertracta și decide. Oficiul ppresbiter al gr. or. al Abrudului. Abrud, 1 Maiu, 1889.

Romul Furdul,
protopresbiter ca adm.

Sz. 175/889 bir. végreh.

[73] 1—3

Árverési hirdetés.

Alolirt bírósági végrehajtó ezzennel közölni tessen, hogy a N. Szebeni tekintetes kir. törvényszék 1886 évi 3880 sz. a. kelt végzésével Sehun Simos és társ. N. Ludosi lakosok ellen „Abina” tak. és előlg. egylet részére 194 frt. tőke, ennek 1886 évi Aprilis hó 16-tól járó 6% kamata és eddigi költségek, követelés behajtása végett elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 1886 VII 19 én bíróság lefoglalt és 311 frt. 6 kr-ra becsült Cseplő gép, rostó, lóvak, ökörszekér, hálószóba butorok s. t. b.-ből álló ingóságok a Szerdahelyi tekintetes kir. járásbíró-ságnak 1889 évi 798 sz. végzése folytán nyilvános árverés útján eladandók, minek a helyszínen vagyis N. Ludoson végrehajtást szenvedettek lakásain leendő eszközzésére határidőül 1889-ik évi Junius hó 3-ik napjának délelőtti 9 órája kitűzött, melyhez a venni szándékozók ezzennel oly megjegyzéssel meghívattak, hogy az érdeklét ingóságok emez árverésen a végrehajtási eljárás 107. §. szerint, szükség esetében becsáron alól is eladhatni fognak.

Az 1881. évi LX t. cz. 3. §-a értelmében, kik az árvereltetmi rendelt ingóságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző, kielégítéshez tartanak jogot, a mennyiben az, hogy részükre a foglalás korábban eszközöltetett a végrehajtási iratokból ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alólírotnál egy példányban írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak. — Végre kötelesek bérbe vagy haszonbérbeadók az 1881. évi LX. t. cz. 112. §-a értelmében azon követelés összegét, melyre nézve törvényes zálogjogot igényelnek az árverés megkezdéseig alólírotnál bejelenteni.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t. cz. 108 §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Szerdahelytől 1889-ik évi Május hó 20 napján.

Kónya Ferencz,
kir. végrehajtó.

Nr. 319.

[72] 1—1

Publicațiune.

Prin care se aduce la cunoștință publică, cumcă Elena Purcărea din Brașov, prin sentința Preaveneratului Consistoriu archidieceșan din 2 Maiu 1889 Nr. 3198 este totalmente despăr-

țită de pribegitul ei bărbat Mihail, Mo-roian tot din Brașov.

Brașov, în 10 Maiu, 1889.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Brașovului I.

Ioan Petric,
protopresbiter ca adm.

Spre binevoitoare atențiune!!

Am onorul a anunța stimatului public și îndeosebi onoraților mei mușterii de până acuma, că cu începere dela **29 Aprilie st. n. a. c.** locuința și atelierul meu de pantofariu pentru dame, domni și băieți, (din strada Măcelarilor Nr. 41)

Strada Cisnădiei Nr. 30.

Ca și în trecut, me voi silii și pe viitor a satisface pretensiunilor onoratului public, care me va onora cu comande, oferind marfă solidă prompt executată prelângă prețurile cele mai moderate.

Cu distins respect
Constantin Dragoș,
pantofariu.

**Veritabila hârtie de țigări franceză
le vrai Goudron**

de Norwège

a lui Iosif Bardou et fils

în Pergenau și Paris este unica hârtie de țigări, care este înmuiată în extract de smochine norvegice (extractul de smochine e fără indocă cel mai sănătos pentru laringe, berigată și plămâni) prin urmare unica hârtie de țigarete, ce o poți folosi fumătorul fără a-i cauză vre-o stricăciune sanitară. O mulțime de atestate dela medici și capacități industriale stau la dispozițiune.

60 medalii de aur, 16 diplome mari de onoare, 20 diplome hors concurs.

Se află în toate neguțătoriile de galanterie de hârtie în Nürnberg, precum și în toate traficele de tabac și țigări. [71] 1—12

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiiu				
	Tren de per-soane	Tren accele-rat	Tren omnibus	Tren mist.		Tren de per-soane	Tren accele-rat	Tren mist.	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de per-soane	Tren de per-soane		Tren mist.	Tren de per-soane	Tren mist.		Copșa mică	—	2.29	4.35		
Viena	11.10	8.—	—	—	București	—	4.40	7.30	—	Viena	—	11.10	2.—	Teiuș	11.24	8.—	1.42	Șeica mare	—	—	3.02	5.05		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal	—	9.12	1.14	—	Budapesta	—	8.20	9.05	Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32	Loamneș	—	—	3.46	5.46		
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș	—	9.36	1.45	—	Szolnok	—	11.20	12.41	Vințul de jos	12.30	4.10	—	Ocna	8.27	4.18	4.18	6.17		
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov	{	4.10	—	7.10	Arad	{	—	4.10	Șibot	1.01	4.43	—	Sibiiu	9.—	—	4.42	6.40		
Oradea-mare	{	4.18	7.01	8.46	Feldioara	4.56	—	7.31	—	Glogovaț	2.17	4.30	6.—	Orăștia	1.32	5.13	11.—	Sibiiu — Copșa mică						
Várad-Velenceze	—	—	9.27	2.19	Apăța	5.37	—	8.14	—	Györök	2.37	4.43	6.13	Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21	Sibiiu	—	—	8.50	10.—		
Fugyi-Vásárhely	—	—	9.44	2.32	Ágostonfalva	6.07	—	8.36	—	Pauliș	3.19	5.37	6.38	Deva	2.52	6.35	—	Ocna	—	—	9.17	10.24		
Mező-Telegd	—	7.41	10.21	2.55	Homorod	6.55	—	9.12	—	Branicea	3.43	5.19	6.51	Branicea	3.23	7.02	—	Loamneș	—	—	9.45	10.50		
Rév	—	8.10	11.38	3.38	Hașfalău	8.36	—	10.24	—	Ilia	4.05	5.41	7.10	Ilia	3.55	7.28	—	Șeica mare	—	—	10.20	11.20		
Bratca	—	—	12.16	4.01	Sighișoara	9.13	—	10.46	—	Conop	—	6.09	7.37	Gurasada	4.08	7.40	—	Copșa mică	—	—	10.49	11.45		
Bucia	—	—	12.54	4.23	Elisabetopole	9.56	—	11.19	—	Bérsava	—	6.28	7.55	Zam	4.44	8.11	—	Cucerdea—Oșorheiu—Reghinul-săs.						
Ciucia	—	9.04	1.57	4.49	Mediaș	10.37	—	11.47	—	Soborșin	—	7.25	8.42	Soborșin	5.30	8.46	—	Cucerdea	3.05	10.20	3.25			
B. Huiedin	—	9.34	3.11	5.31	Copșa mică	{	10.59	—	12.02	Zam	—	8.01	9.12	Bérsava	6.27	9.33	—	Cheța	3.35	10.50	3.58			
Stana	—	—	3.40	5.40	Micăsasa	11.16	—	12.09	—	Gurasada	—	8.34	9.41	Conop	6.47	9.53	—	Ludoș	3.56	11.11	4.20			
Aghireș	—	—	4.15	6.12	Blaș	11.37	—	12.25	—	Ilia	—	8.55	9.58	Radna-Lipova	7.28	10.27	5.50	M. Bogat	4.06	11.20	4.30			
Ghirbou	—	—	4.36	6.24	Crăciunel	12.38	—	1.05	—	Branicea	—	9.19	10.17	Pauliș	7.43	10.42	6.13	Cipeu-Iernut	4.43	11.57	5.11			
Nadișul ung.	—	—	4.58	6.38	Teiuș	1.51	—	1.47	—	Deva	1.47	9.51	10.42	Györök	7.59	10.58	6.38	Kerelő-Sz.-Pál	4.58	12.12	5.28			
Cluș	11.15	—	10.34	5.26	Áiud	2.18	—	2.08	—	Simeria (Piski)	2.08	10.35	11.07	Glogovaț	8.28	11.35	7.19	Nireșteu	5.21	12.36	5.53			
Apahida	11.34	—	—	7.41	Vințul de sus	2.48	—	2.30	—	Șibot	—	11.39	12.—	Arad	{	8.42	11.39	7.38	{	5.40	12.55	6.13		
Ghiriș	12.45	—	—	9.18	Uioara	2.56	—	2.37	—	Vințul de jos	—	12.12	12.29	Szolnok	2.32	5.12	—	Oșorheiu	{	6.—	4.58	—		
Cucerdea	1.30	—	—	10.—	Cucerdea	3.14	—	2.53	—	Alba-Iulia	8.05	12.29	12.46	Budapesta	6.—	8.20	—	Reghinul-săs.	7.56	7.—	—	—		
Uioara	1.37	—	—	10.09	Ghiriș	4.01	—	3.26	—	Teiuș	8.59	1.16	1.26	Viena	3.—	6.05	—	Reghinul-săs.—Oșorheiu—Cucerdea						
Vințul de sus	1.45	—	—	10.19	Apahida	5.28	—	4.40	—	Simeria (Piski) — Petroșeni					Arad — Timișoara					Reghinul-săs.—Oșorheiu—Cucerdea				
Áiud	2.07	—	—	10.48	Cluș	{	5.56	—	5.—										Reghinul-săs.	—	8.35	8.—		
Teiuș	2.26	—	—	11.55	Nadișul ung	6.37	5.32	—	8.—										Oșorheiu	{	6.56	12.15	10.20	
Crăciunel	3.11	—	—	12.34	Ghirbou	6.58	—	—	8.36										Nireșteu	7.16	12.35	10.39		
Blaș	3.24	—	—	12.52	Aghireș	7.14	—	—	9.02										Kerelő-Sz.-Pál	7.40	12.58	11.02		
Micăsasa	3.54	—	—	1.34	Stana	7.29	6.11	—	9.32										Cipeu-Iernut	8.03	1.19	11.23		
Copșa mică	4.09	—	—	2.19	B. Huiedin	7.56	—	—	10.11										M. Bogat	8.37	1.49	11.53		
Mediaș	4.21	—	—	2.46	Ciucia	7.56	—	—	10.11										Ludoș	8.51	2.02	12.06		
Elisabetopole	5.11	—	—	3.31	Bucia	8.18	6.43	—	10.51										Cheța	9.08	2.18	12.22		
Sighișoara	5.45	—	—	3.59	Bratca	8.58	7.12	—	12.16										Cucerdea	9.40	2.46	12.50		
Hașfalău	6.12	—	—	4.32	Rév	9.15	—	—	12.50										Simeria (Piski) — Uniedoara					
Homorod	7.32	—	—	6.53	Mező-Telegd	9.34	—	—	1.19										Simeria (Piski)	—	2.18	—		
Ágostonfalva	8.17	—	—	7.21	Fugyi-Vásárhely	9.53	7.51	—	2.—										Cerna	—	2.39	—		
Apăța	8.37	—	—	8.23	Várad-Velenceze	10.25	8.17	—	3.04										Uniedoara	—	3.08	—		
Feldioara	9.06	—	—	9.02	Oradea-mare	10.47	—	—	3.36										Uniedoara — Simeria (Piski)					
Brașov	{	9.45	—	9.52	P. Ladány	10.57	—	—	3.52										Uniedoara	—	9.30	—		
Timiș	2.53	6.20	—	—	Szolnok	11.04	8.42	—	4.03										Cerna	—	9.56	—		
Predeal	3.28	6.47	—	—	Budapesta	11.19	8.47	10.50	4.47										Simeria (Piski)	—	10.15	—		
București	9.35	11.50	—	—	Viena	1.15	10.08	1.33	7.30										Ghiriș — Turda					
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița Murăș—Ludoș					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară					Turda — Ghiriș				
Murăș-Ludoș	—	—	—	4.49	Bistrița	—	—	—	—	Petroșeni	9.36	4.26	—	—	—	—	—	—	Ghiriș	9.26	4.19	—	—	
Țaga-Budatelic	—	—	—	8.02	Țaga-Budatelic	—	—	—	9.41	Banița	10.17	5.12	—	—	—	—	—	—	Turda	9.47	4.40	—	—	
Bistrița	—	—	—	—	Murăș-Ludoș	—	—	—	1.11	Crivadia	10.58	5.55	—	—	—	—	—	—	Ghiriș	—	—	8.29	3.49	
Nota: Numerele cele grase înseamnă oarele de noapte.																								